28  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - QUINTA-FEIRA, 20 de outubro de 2022 Publicidades
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº ¬¬¬1664/2022
REGISTRO DE PREÇOS

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Permanente de Licitação,
constituída pelo Ato da Mesa Diretora nº 074/2021, publicado no Diário do Poder Legislativo de 01
de dezembro de 2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00
(nove) horas do dia 08 de novembro de 2022, na sala de reuniões do Centro Administrativo da
ALPB, localizada à Praça Vidal de Negreiros, nº 276 - 3º andar - sala 327 - Centro, João Pessoa/PB,
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 05/2022, tipo Menor Preço, obtido pelo maior percentual
de desconto, sob o regime de empreitada por preço global, a qual será processada e julgada em
conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal nº
8.250/2014, Lei nº 123/2006, Resoluções nº 1.219/2007 e nº 1.412/2009 e, subsidiariamente, pela
Lei Federal nº 8666/1993 e suas alterações posteriores, tendo como objeto a formação do Registro
de Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de consulta, reserva, marcação,
remarcação, emissão, endosso e entrega de bilhetes de passagens aéreas, contratação de seguro
viagem, reservas em hotéis (incluídas diárias, salas para eventos com ou sem equipamentos),
traslado e locação de veículos, com ou sem motorista, no âmbito nacional e internacional, para
atender às necessidades desta Assembleia Legislativa, pelo prazo de 12 (doze) meses. O Edital e
demais informações, poderão ser obtidas no endereço acima, no endereço eletrônico http://www.
al.pb.leg.br/transparencia/administracao/licitacoes, no e-mail cpl.alpb@gmail.com ou, ainda, pelo
telefone (83) 3214-4583, de terça-feira a quinta-feira, das 8h às 12h.

João Pessoa, 18 de outubro de 2022.
RENATO CALDAS LINS JUNIOR

Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA - DER/PB, sediado à Av.
Min. José Américo de Almeida, s/n, nesta capital, torna público através da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, que a seguinte licitação do tipo Menor Preço, será de acordo com a RESOLU-
ÇÃO CE Nº 046/2022 em seu Art. 2º em consonância com o item 6.0  do Edital. Terá o seguinte
calendário de realização:

Data Hora

CONCORRÊNCIA Nº 31/2022
Registro CGE Nº  22-02121-6

21/11/2022 10:00

Obras de Implantação e Pavimentação da
Rodovia PB -264 , Trecho: São Sebastião
do Umbuzeiro/Divisa PB-PE com 18,55 km
de extensão
 Valor estimado da obra: R$ 19.639.087,07
Prazo de execução: 540 (quinhentos e
quarenta) dias corridos

O(s) respectivo(s) Edital(is) deverá(ão) ser(em) solicitado(s) ), como também outras informações.,
pelo email: cpl@der.pb.gov.br, informando os dados cadastrais da Empresa solicitante (Razão So-
cial, CNPJ, responsável, endereço, telefone e e-mail) e também em: http://www.centraldecompras.
pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf . As reuniões das referidas Licitações, serão presenciais e poderão
serem acompanhadas on line através do canal do Youtube DER Paraíba .

João Pessoa, 19 de outubro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 26/2022
Registro CGE Nº 22-01840-9

COMUNICADO
O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba - DER/PB, sediado a Av. José

Américo de Almeida s/n, nesta Capital, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, co-
munica ao(s) participante(s) da CONCORRÊNCIA Nº 26/2022 (Obras de Restauração da Rodovia
PB-051, Trecho: Entr. BR-230/Caldas Brandão/Mari, com 12,5 km.), que transcorreu o prazo sem

Empresas: CSR – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL, AL ALMEIDA ENGENHARIA LTDA, CLPT CONSTRUÇÕES EIRELI, J & F CONSTRU-
ÇÕES E COMERCIO LTDA e TAPAJÓS – TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA

Para prosseguimento do certame, marca  reunião de abertura da(s) Proposta(s) de Preços para
o dia 21/10/2022 às 10: 00 horas.

João Pessoa, 19 de outubro de 2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 28.05.21.587

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021
REGISTRO CGE Nº 22-02007-0

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA REFORMA NA CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO (CME) E NA UNIDADE DE
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (UAN) DO HOSPITAL DISTRITAL DE BELÉM-PB.

O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por meio da Presidente
da Comissão Permanente de Licitação, Sra. Karla Michele Vitorino Maia, nomeada pela Portaria
nº 173/2022/GS/SES, torna público, para conhecimento dos interessados, que a licitação acima
foi adiada para data a ser consignada posteriormente, considerando que o Termo de Referência

Consultas com a CPL/SES-PB no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/
Fax: 83. 3211-9092 ou pelo e-mail: cpl@ses.pb.gov.br.

João Pessoa, 19 de outubro de 2022.

Presidente da CPL/SES-PB

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COMISSÃO PERMANENTE DE  LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO
EDITAL MANTIDO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022
O Ministério Público Estadual, através da sua Comissão Permanente de Licitação, torna público,

o adiamento da sessão pública da Tomada de Preço nº 001/2022, anteriormente marcada para o
dia 03/11/2022, tipo Menor Preço Global, sob o regime de Empreitada Por Preço Unitário, tendo
como objeto a  Contratação de empresa especializada em serviços de ENGENHARIA CIVIL, para
executar a obra de REFORMA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA NO MUNICÍPIO DE POMBAL/
PB, localizada na Rua Francisco Werton das Chagas, 83 – Bairro Petrópolis, Pombal/PB – CEP:

Mantido o Edital e a intenção de contratação. A sessão pública será realizada dia 07/11/2022 às
09:00 horas. LOCAL: Auditório “Proc. Edigardo Ferreira Soares”, Edifício Sede do Ministério Público
da Paraíba-PGJ,  situado à Av. D. Pedro II, S/N , Centro, João Pessoa – PB. Acesso ao Edital no
horário das 07:00 às 17:00 horas de segunda a quinta-feira, e, na sexta-feira de 07:00 às 13:00
horas no endereço acima citado e/ou pela internet no site  www.mppb.mp.br. Outras informações
pelo fone: (83) 2107 6073/2107 6064.

João Pessoa, 19 de outubro de 2022.

Presidente COPLI/MPPB

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS N.º 069/2022

REGISTRO Nº 22-02122-5
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA E.E.F. JOSÉ AUGUSTO TRINDADE NO

SÍTIO CAMARATUBA DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE/PB.
Regime de Execução Empreitada por Preço Unitário. Tipo: Menor Preço. Local: Rua Feliciano

Cirne, n° 326, bairro de Jaguaribe, João Pessoa – Paraíba. Fone: (83) 3218–5282: E-mail: cpl.
suplan@gmail.com. Entrega das Propostas: 08 de novembro de 2022, às 09h.

João Pessoa, 19 de outubro de 2022.

Presidente da CPL

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS N.º 070/2022

REGISTRO Nº 22-02106-9
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F. FAUSTO MEIRA EM SÃO BENTO/PB.
Em atenção a Portaria nº 446/2022/SEAD, publicada no DOE-PB em 19/10/2022, acerca do

adiamento do feriado do servidor público (28/10/2022) para o dia 03/11/2022, a qual tornou faculta-
tivo o expediente dos dias 03 e 04/11/2022, a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nº 003/2022, torna público e comunica aos interessados que a licitação supramencionada,
com abertura prevista para o dia 04/11/2022 às 09h00 FICA ADIADA para o dia 08 de novembro
de 2022 às 10h00.

João Pessoa, 19 de outubro de 2022.

Presidente da CPL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL DE DÍVIDA

Salvador Construção e Incorp. SPE LTDA, situada na AV. Comendador Renato Ribeiro Coutinho, nº
1582, sala 07(Posto Quatro Folhas) –  Centro – Sapé – PB, no prazo improrrogável de 30 (trinta)

infra enumerados do Loteamento Bairro São Salvador sob pena de rescisão automática conforme
contrato dos referidos instrumentos:

COMPROMISSÁRIO                                         CONTRATO(S)                      QD              LOTE(S)
MARCONE NASCIMENTO SABINO  1200D45
GENIVALDO BORGES DA SILVA  2513W2  14
JOSE PAULO GOMES  2392T203

Sapé/PB  17 de OUTUBRO 2022

ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL
CONSELHO REGIONAL DA PARAÍBA

EDITAL
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Regional do Estado da Paraíba da Ordem dos Músicos do Brasil, quites e em pleno gozo de
seus direitos, a participarem da Assembléia Geral Ordinária a ser realizada no dia 27/10/2022,
às 15:00 horas, em primeira convocação, na sede do referido Conselho, sito à Rua Governador
José Gomes da Silva, nº1022, Edifício Espaço Premium, sala 301, Tambauzinho – João Pessoa,
para discutir e votar o relatório e contas da Diretoria, de acordo com o Art. 21, inciso I, da Lei
Federal nº 3.857/60. Caso não haja, na hora indicada, número de inscritos presentes na forma
como prescreve o Art. 22, da Lei nº 3.857/60, a Assembléia realizar-se-á, em segunda convo-
cação, com qualquer número de membros presentes, uma hora após, no mesmo local e data.

João Pessoa, 19/10/2022.

Presidente OMB/PB.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente Edital, a Comissão pró-regularização do Sindicato dos Psicólogos no  Estado

da Paraíba - SINDPSI- PB, vem por meio desta, convocar todos os associados do SINDPSI-PB,
a participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 05/11//2022, às 9h
em 1ª convocação, e às 9h30min em 2ª convocação, com qualquer número de presentes, na
Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, nº 92, Torre, João Pessoa - PB, CEP - 58.040-350. A

realização de novas eleições.
João Pessoa, 19 de outubro de 2022.

EDITAL – CREFITO-1
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA

OCUPACIONAL DA 1ª REGIÃO - CREFITO-1, devidamente constituída conforme a Portaria
nº 132, de 06 de abril de 2022, torna público, nos termos do § 5º do artigo 12 da Resolução-
-COFFITO nº 519/2020, o julgamento das habilitações, conforme ata de julgamento constante
dos autos, tendo sido deferido o pedido de inscrição de ambas as chapas. Chapa nº 01 - NOVO
CREFITO-1, composta pelos seguintes profissionais candidatos a Conselheiros Efetivos e
Suplentes, respectivamente: Carlos Eduardo Santos Rego Barros - CREFITO Nº 232084-F;
Francimar Ferrari Ramos - CREFITO Nº 25877-F; Francisco de Assis Dias Neto - CREFITO
Nº 130280-F; Indianara Maria Araújo do Nascimento - CREFITO Nº 38334-F; Kamila Januária
de Brito Marinho Paiva - CREFITO Nº 163743-F; Lidier Roberta Moraes Nogueira - CREFITO
Nº 142925-F; Luana Carneiro Ribeiro Interaminense - CREFITO Nº 194346-F; Marcos Paulo
Galdino Coutinho - CREFITO Nº 185640-F; Mayara Costa Barros - CREFITO Nº 54122-F;
Murillo Frazão de Lima e Costa - CREFITO Nº 81568-F; Noemia Carolina Celestino da Silva -
CREFITO Nº 129971-F; Renata Duch - CREFITO Nº 6869-TO; Romulo Jorge de Brito Galvão
- CREFITO Nº 64242-F; Rudolfo Hummel Gurgel Vieira - CREFITO Nº 137424-F; Sandro dos
Ramos Silva - CREFITO Nº 25365-F; Simone de Melo Ferreira - CREFITO Nº 35500-F; Nicole
Soares Oliver Cruz - CREFITO Nº 161827-F; Yedo Pinto Gomes - CREFITO Nº 141481-F;
e Chapa nº 02 - ORGULHO DAS CONQUISTAS, ENERGIA PARA A LUTA E ESPERANÇA
NO FUTURO, composta pelos seguintes profissionais candidatos a Conselheiros Efetivos e
Suplentes, respectivamente: Eline Vieira da Silva - CREFITO Nº 17978-TO; Aurelan Geocarde
Ribeiro de Araújo - CREFITO Nº 19259-F; Charlles Petterson Andrade de Omena - CREFI-
TO Nº 55341-F; Cristiano Batista do Nascimento - CREFITO Nº 208349-F; Djacyr Caetano
Viana Filho - CREFITO Nº 141476-F; Eliete Moreira Colaço Emídio - CREFITO Nº 93046-F;
Elisa Senhora de Morais - CREFITO Nº 9668-F; Flávio Maciel Dias de Andrade - CREFITO
Nº 46142-F; Iaponira Pimentel de Moraes - CREFITO Nº 22392-F; Iara Lucena Barbosa de
Lima - CREFITO Nº 22844-F; Ivanice Jacinto da Silva - CREFITO Nº 16769-TO; Karini Vieira
Menezes de Omena - CREFITO Nº7110-TO; Keise Bastos Gomes da Nóbrega - CREFITO
Nº5722-TO; Leiliane Helena Gomes - CREFITO Nº 5718-TO; Maria Soraida Silva Cruz -
CREFITO Nº 13095-TO; Tania Macedo Costa - CREFITO Nº 86392-F; Cláudio Gonçalves de
Albuquerque - CREFITO Nº 87914-F; Talita Santos Camello - CREFITO Nº 89579-F. Na forma
da Resolução-COFFITO n° 519/2020, desta decisão caberá recurso ao COFFITO, interposto
perante a Comissão Eleitoral, no prazo regimental.

Segunda publicação:
ARM Laboratorio Clinico LTDA – EPP com CNPJ 04.938.960/0001-58 torna público que em
27/07/2022 recebeu LICENÇA DE OPERAÇÃO da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria
de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS CLÍNI-

Grande/PB. Com validade de 730 dias.

ANNA LIVIA VIEGAS LARA,CPF nº 067.076.744-12, torna público que requereu à SEMAPA –
Secretaria de Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura de Cabedelo/PB – a LICENÇA AMBIENTAL
DE OPERAÇÃOpara oGALPÃO COMERCIALconstruídona rua Luiza Maria da Conceição, no
lote 06, da quadra 05, do Loteamento Nossa Senhora da Conceição, no bairro Renascer, em
Cabedelo (PB).

HENRIQUE GERALDO LARA,CPF nº 409.267.886-04, torna público que requereu à SE-
MAPA – Secretaria de Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura de Cabedelo/PB – a LICENÇA
AMBIENTAL DE INSTALAÇÃOpara oGALPÃO COMERCIALque será construídona rua Raul
Seixas, no lote 26B, da quadra 17, do Loteamento Parque Esperança, no bairro Renascer,
em Cabedelo (PB).

HENRIQUE GERALDO LARA,CPF nº 409.267.886-04, torna público que requereu à SEMAPA –
Secretaria de Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura de Cabedelo/PB – a LICENÇA AMBIENTAL DE
INSTALAÇÃOpara oGALPÃO COMERCIALque será construídona rua Luiza Maria da Conceição,
no lote 07M, da quadra 14, do Loteamento Nossa Senhora da Conceição, no bairro Renascer, em
Cabedelo (PB).

HENRIQUE GERALDO LARA,CPF nº 409.267.886-04, torna público que requereu à SEMAPA
– Secretaria de Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura de Cabedelo/PB – a LICENÇA AMBIENTAL
DE OPERAÇÃOpara oGALPÃO COMERCIALconstruídona rua Luiza Maria da Conceição, no
lote 07, da quadra 05, do Loteamento Nossa Senhora da Conceição, no bairro Renascer, em
Cabedelo (PB).

LUIZA MAIA DE CARVALHO,CPF nº 050.152.884-92, torna público que requereu à SEMAPA –
Secretaria de Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura de Cabedelo/PB – a LICENÇA AMBIENTAL
DE INSTALAÇÃOpara a RESIDÊNCIA UNIFAMILIARque será construídana rua Projetada 02,
no lote 108, da quadra ‘D’, do Condomínio Residencial Horizontal Bosque de Intermares, em
Cabedelo (PB).

A PROJECTA CONSTRUTORA INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA LTDA,CNPJ nº 07.915.027/0001-
53, torna público que requereu à SEMAPA – Secretaria de Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura de
Cabedelo/PB – a LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃOpara oGALPÃO COMERCIAL que será
construídona rua Sueli Mendes da Silva, no lote 06M, da quadra 06, do Loteamento Nossa Senhora
da Conceição, no bairro Renascer, em Cabedelo (PB).

A PROJECTA CONSTRUTORA INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA LTDA,CNPJ nº 07.915.027/0001-
53, torna público que requereu à SEMAPA – Secretaria de Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura
de Cabedelo/PB – a LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃOpara oGALPÃO COMERCIAL que
será construídono lote 03M, da quadra 13, do Loteamento Nossa Senhora da Conceição, no bairro
Renascer, em Cabedelo (PB).

RAVA EMBALAGENS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 41.150.160/0001-02,
torna público que requereu a SEMAPA – Secretaria de Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura de Ca-
bedelo, a renovação da licença de operação para atividade de Fabricação de embalagens plásticas,
situada a Rua Jose Gerônimo da Silva Filho, 66 – Lote Nossa Senhora da Conceição – Renascer,
Cabedelo-Pb, Cep: 58108-064.

O SENHOR JOSEMAR DE FRANÇA PAIVA JÚNIOR, CPF: 162.322.244-34, VEM POR MEIO
DESTA, TORNAR PÚBLICO QUE REQUEREU DA SEMAPA (SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
PESCA E AQUICULTURA) A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO DE Nº 2021/0000328
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO UNIFAMILIAR, LOCALIZADA NA BR 230 KM 9,
LOTE 16, QUADRA B, DO VILLAS DO ATLÂNTICO CONDOMÍNIO CLUB, S/Nº, INTERMARES,
CABEDELO/PB.

CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº
09.123.654/0001-87 Torna público que solicitou a SUDEMA - Superintendência de
Administração do Meio Ambiente, RLO = LO Nº305/2018 = PROC. Nº 2018-000185 =
OPERAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA = ORÇ: 11.000.000,00 = ÁREA:
3.358,82M² = NE: 10 = L/AT: SÃO GONÇALO / MARIZÓPOLIS - PB. Processo: 2022-
003953/TEC/LO-4314.